5-22/24/2022

УИД 16MS0188-01-2022-000020-30
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 февраля  2022 года

город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №24 по судебному району город Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А.,  рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Коберника В.В., (данные о личности обезличены)
У С Т А Н О В И Л:

Руководитель общества с ограниченной ответственностью  ТЛК«***» (город Набережные Челны, ***)  Коберник В.В. в ИФНС России по   г. Набережные Челны  несвоевременно представил расчёт сумм налога на доходы физических лиц и удержанных налоговым агентом за 2020 год, фактически представлена  22 марта  2021 года при установленном сроке представления до 01 марта 2021 года.
Коберник В.В о времени и месте рассмотрения дела извещен почтой, по месту проживания от получения корреспонденции уклонился, корреспонденция возвращена с отметкой «истек срок хранения».

Согласно разъяснениям постановления Пленум Верховного Суда Российской Федерации от 19 декабря 2013 года N 40 лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.".

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к ответственности.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 1  статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Суд приходит к выводу о том, что действия  Коберника В.В подлежит квалификации по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность,  суд учитывает совершение правонарушения впервые, признание вины, обстоятельств, отягчающих ответственность, не имеется.

С учетом изложенных обстоятельств следует назначить наказание в виде штрафа.

Между тем, согласно ч. 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО ТЛК«***»  является таковым субъектом и относится к категории микропредприятие, дата включения в реестр –1 августа 2016 года. Совершенное директором общества административное правонарушение не повлекло последствий, указанных в части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Сведений о том, что   руководитель ранее привлекался к административной ответственности, не имеется.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.

Руководствуясь статьей 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Коберника В.В.  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  подвергнуть ответственности в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

мировой судья                    подпись                                Е.А. Пыпина